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Zajmujemy się w szczególności:
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•  działalnością szkoleniową;
•  zbieraniem opinii, wniosków, analiz i informacji gospodarczych;
•  działaniem na rzecz tworzenia rynku rolnego;
•  pomocą w powoływaniu zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych;
•  doradztwem w zakresie produkcji rolniczej;
•  współpracą z jednostkami doradztwa rolniczego;
•  działaniem na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi;
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•  promowaniem produktów rolniczych i ich eksportu;
•  działaniem na rzecz ochrony środowiska i wiejskiego dziedzictwa kulturowego.
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Szanowni Państwo!

Rolnicy nadal protestują, ponieważ złożoność problemów z  jakimi borykają 
się każdego dnia jest ogromna. Czekają na konkretne propozycje ze strony 
Rządu RP oraz Komisji Europejskiej w formie aktów prawnych.

Prowadzone są rozmowy dotyczące napływu towarów rolno-spożywczych 
spoza UE, co ma ogromy wpływ na spadek opłacalności produkcji rolnej.

Wierzę, że Komisja Europejska zgodzi się na ustępstwa w sprawie Zielonego 
Ładu i wygospodaruje większą liczbę środków na wyrównanie dochodów rol-
ników.

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z innymi ważnymi wydarzeniami.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.
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INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ  
IZBY ROLNICZEJ 

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZIR
Dnia 5 marca 2024 r. w  siedzibie Za-
chodniopomorskiej Izby Rolniczej od-
było się posiedzenie Zarządu ZIR, które 
otworzył i poprowadził pan Prezes An-
drzej Karbowy.  

Głównym celem posiedzenia była 
wymiana poglądów oraz omówienie 
przebiegu i  efektów protestów, które 
nieustannie odbywają się na terenie 
Polski oraz innych europejskich państw. 
Ostatni protest rolników odbył się 
27  lutego br., gdzie kolejny raz rolnicy 
protestowali przeciwko polityce rolnej 
rządów i  UE. Tym razem był to „Marsz 
Gwiaździsty” na Warszawę pod Flagą 
Biało-Czerwoną. To kolejna faza strajku, 
do którego dołączyli kolejne grupy. 

Zarząd Zachodniopomorskiej Izby 
Rolniczej bezdyskusyjnie popiera odby-
wające się protesty rolników w  Polsce, 

jednocześnie zachęcając do czynnego 
przyłączenia się do protestujących prze-
ciwko niekorzystnym zmianom całej 
Wspólnej Polityki Rolnej, która zawiera 
niekorzystne dla rolników rozwiązania. 
Zarząd ZIR zgodnie z  protestującymi 
oczekuje przede wszystkim realnych 
działań ze strony Rządu RP.  Nasz sa-
morząd rolniczy, podobnie jak Krajowa 
Rada Izb Rolniczych cały czas stoi na sta-
nowisku, że najważniejszym zadaniem 
rolnictwa zawsze jest utrzymanie bez-
pieczeństwa żywnościowego, produkcji 
wysokojakościowej żywności oraz tro-
ska o przyszłość młodych pokoleń, przy 
równoczesnym utrzymaniu opłacalno-
ści gospodarstwa rolnego. Zarząd ZIR 
w podobny sposób wskazał również, że 
należy wprowadzić sankcje na wszelkie 
artykuły rolno-spożywcze z Rosji, ponie-

waż zakłócenia na rynkach światowych 
spowodowane są agresją tego kraju na 
Ukrainę. Należy  znieść  wszelkie przepi-
sy, które w jakikolwiek sposób dyskrymi-
nują europejskich rolników w  uprawie 
roślinnej i zwierzęcej. 

Należy również pamiętać, że prote-
stujemy w trosce o wspólną przyszłość 
polskiego rolnictwa.

Zarząd podjął Uchwałę nr 3/2024 
w  sprawie przyjęcia imiennych upo-
ważnień do składania oświadczeń woli 
w  zakresie praw i  obowiązków oraz 
zobowiązań majątkowych ZIR, zapla-
nował harmonogram wydarzeń na naj-
bliższy czas, po czym zapoznał się z bie-
żącą korespondencją jaka wpłynęła do 
Biura ZIR w ostatnim czasie oraz przyjął 
do realizacji wnioski z  posiedzeń rad 
powiatowych.

Wniosek KRIR o powołanie niezależnego laboratorium  
i pobierania próbek – stanowisko MRiRW 
W  związku z  wystąpieniem Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych realizują-
cym wniosek przyjęty na II Posiedzeniu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych VII kaden-
cji w  sprawie powołania niezależnego 
laboratorium odwoławczego badają-
cego parametry płodów rolnych resort 
rolnictwa przedstawił następujące in-
formacje.

W  Polsce, w  każdym województwie 
jest wiele finansowanych z  budżetu 
państwa laboratoriów umiejscowionych 
w  strukturach poszczególnych inspek-
cji, ale także np. w  strukturach instytu-
tów naukowo-badawczych, stacji che-
miczno-rolniczych, wyższych uczelni. 
Funkcjonujące w  strukturach inspekcji 
IJHARS, PIORIN, PIS, IW jednostki odpo-
wiadają w Polsce za urzędową kontrolę 
artykułów rolno-spożywczych.

Już w  chwili obecnej, rolnicy oraz 
inni producenci prowadzący dzia-
łalność na rynku rolno-spożywczym 
mają możliwość skorzystania z proce-
dury dobrowolnej, odpłatnej oceny 
jakości sprzedawanych przez siebie 
produktów. Ocena jakości handlowej 
artykułu rolno-spożywczego może 
być przeprowadzona w  laboratoriach 
danej Inspekcji (w  zakresie ustawo-
wo określonych kompetencji) albo 
w innych laboratoriach posiadających 
akredytację. Dla przykładu na podsta-
wie przepisów ustawy o  jakości han-

dlowej artykułów rolno-spożywczych 
Inspekcja Jakości Handlowej Artyku-
łów Rolno-Spożywczych na zbadane 
artykuły wystawia świadectwo jakości 
handlowej, które potwierdza cechy 
jakościowe artykułu i może być przed-
stawione kontrahentom.

Kwestionowanie parametrów ja-
kościowych, które zostały określone 
w  laboratoriach należących do pod-
miotów skupowych można zakwa-
lifikować jako spór cywilnoprawny 
pomiędzy stronami umowy handlo-
wej. Aby zapewnić rolnikom większe 
bezpieczeństwo w  relacjach handlo-
wych z  podmiotami prowadzącymi 
działalność w  zakresie skupu płodów 
rolnych, ustawą z dnia 10 lipca 2015 r. 
o zmianie ustawy o Agencji Rynku Rol-
nego i niektórych rynków rolnych, od 
3 października 2015  r. wprowadzono 
obowiązek zawarcia pisemnej umowy 
pomiędzy producentem produktów 
rolnych a  pierwszym nabywcą. Wpro-
wadzone przepisy ułatwiają możli-
wość egzekwowania swoich praw 
w  momencie sporu z  odbiorcą, gdyż 
pisemna umowa spełnia rolę dowodu 
i  zabezpiecza interesy stron, wskazu-
jąc ich prawa oraz obowiązki.

Podkreślenia wymaga jednak fakt, 
że umowy na dostawy produktów rol-
nych są pomiędzy stronami swobodnie 
negocjowane, a  przepisy wskazują tyl-

ko obowiązkowe elementy w  umowie. 
Nie zakazują natomiast stronom zawar-
cia również innych zapisów, które mają 
zasadniczy wpływ na sposób realizacji 
i rozliczenie umowy.

Dla zabezpieczenia interesów za-
równo dostawcy jak i odbiorcy w umo-
wie powinny znaleźć się zapisy dotyczą-
ce wymagań co do jakości handlowej 
dostarczanych produktów rolnych, 
ustalonych metod badań surowca, spo-
sobu pobierania próbek, czy sposobu 
określenia ceny, gdy produkt nie speł-
nia wymagań wynikających z  umowy. 
Niemniej jednak na podstawie dotych-
czasowych kontroli przeprowadzo-
nych przez Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa (organ odpowiedzialny za 
kontrolę realizacji obowiązku zawarcia 
pisemnej umowy) wynika, że takie do-
datkowe klauzule nie są wprowadzane 
do treści umowy na dostawy.

W związku z powyższym resort rolnic-
twa przy okazji prac legislacyjnych nad 
ustawą scalającą dotychczasowe obo-
wiązujące trzy odrębne ustawy w  za-
kresie funkcjonowania rynków rolnych 
w Polsce, przewiduje wprowadzenie do-
datkowego obligatoryjnego elementu 
umowy na dostawę, dotyczącego spo-
sobu oznaczania jakości i postępowania 
w  sytuacjach kwestionowania parame-
trów jakościowych produktów rolnych 
stwierdzonych przez nabywcę.

INFORMACJE KRAJOWEJ RADY  
IZB ROLNICZYCH

Jaka pomoc do upraw zielarskich? 
W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych w  spra-
wie dopłat do powierzchni upraw zie-
larskich Ministerstwo Rolnictwa i  Roz-
woju Wsi poinformowało o dostępnych 
formach pomocy:

Obecnie w  ramach Planu Strate-
gicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023–2027 (PS WPR), rolnicy 
uprawiający rośliny zielarskie mogą ko-
rzystać ze wsparcia w ramach systemu 
płatności bezpośrednich, tj. w  szcze-
gólności z  podstawowego wsparcia 

dochodów oraz płatności redystrybu-
cyjnej.

Rolnicy mogą ubiegać się również 
o wsparcie w ramach tzw. ekoschema-
tów – nowy rodzaj płatności bezpośred-
nich za realizację praktyk rolniczych 
korzystnych dla klimatu, środowiska 
i  dobrostanu zwierząt. W  ramach eko-
schematu Rolnictwo węglowe i  za-
rządzanie składnikami odżywczymi 
dostępnych jest osiem praktyk, w  tym 
m.in. praktyka Zróżnicowana struktura 
upraw. Celem praktyki jest poprawa 

jakości gleby i odbudowa materii orga-
nicznej poprzez wzbogacenie struktury 
upraw o gatunki roślin, które wpływają 
zarówno na dodatni bilans materii or-
ganicznej, jak i  na zwiększenie różno-
rodności biologicznej. Praktyka polega 
na prowadzeniu co najmniej 3 różnych 
upraw na gruntach ornych w  gospo-
darstwie, przy czym:
1) udział głównej uprawy w  struktu-

rze zasiewów nie przekracza 65% 
i  udział trzeciej, lub w  przypadku 
większej liczby upraw, łącznie trze-
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ciej i kolejnych upraw nie może być 
mniejszy niż 10%,

2) co najmniej 20% w strukturze zasie-
wów stanowią uprawy gatunków ro-
ślin mających pozytywny wpływ na 
bilans glebowej materii organicznej 
oraz

3) udział łącznie zbóż w strukturze za-
siewów nie przekracza 65%,

4) udział upraw mających ujemny 
wpływ na bilans materii organicznej 
(m.in. okopowe) nie przekracza 30%,

5) w przypadku uprawy rzepaku słomę 
po zbiorze plonu głównego rozdrab-
nia się i miesza z glebą lub przyoruje.
Rośliny wskazane w punkcie 2 obej-

mują między innymi takie gatunki, jak: 
melisa lekarska, babka lancetowata, 
dziurawiec zwyczajny, hyzop lekarski, 
krwawnik pospolity, lebiodka (orega-
no) pospolita, mięta pieprzowa, mni-
szek lekarski, szałwia lekarska, rutwica 
lekarska. Wykaz roślin uprawnych w ra-
mach praktyki Zróżnicowana struktura 
upraw został określony w rozporządze-
niu Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
w  sprawie szczegółowych warunków 
i  szczegółowego trybu przyznawania 
i wypłaty płatności w ramach schema-
tów na rzecz klimatu i środowiska w ra-
mach Planu Strategicznego dla Wspól-
nej Polityki Rolnej na lata 2023–2027.

Ponadto rolnicy mogą ubiegać się 
o wsparcie w ramach II filaru Wspólnej 
Polityki Rolnej. Przykładem takiego 
wsparcia jest interwencja Rolnictwo 
ekologiczne. Rolnicy stosujący w  pro-
dukcji rolnej metody ekologiczne już 
od 2004 r. otrzymują wsparcie w  ra-
mach Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) 
w  postaci płatności ekologicznych do 
powierzchni upraw w okresie konwersji 
oraz do powierzchni gruntów już eko-
logicznych. Od 2023 r. wsparcie to jest 
kontynuowane w  ramach ww. inter-
wencji i obejmuje powierzchnie upraw: 

rolniczych, warzywnych, sadowniczych 
(podstawowe, jagodowe i  eksten-
sywne), paszowych na gruntach or-
nych, trwałych użytków zielonych, jak 
również zielarskich. Stawka płatności 
ekologicznych dla upraw zielarskich 
wynosi 1856 zł/ha (dotychczas stawka 
wynosiła 1673 zł/ha).

Rolnicy chcący otrzymywać płatno-
ści ekologiczne podejmują się realizacji 
zobowiązań ekologicznych, które trwa-
ją 5 lat.

Zgodnie z PS WPR wdrożone zostały 
również interwencje rolno-środowi-
skowo-klimatyczne, których celem jest 
m.in. promowanie uprawy roślin zagro-
żonych erozją genetyczną, jak również 
uprawy innych gatunków roślin rzadko 
spotykanych w  uprawach rolniczych, 
a  które w  znaczącym stopniu przyczy-
niają się do zwiększenia wzbogacenia 
bioróżnorodności i krajobrazu wiejskie-
go oraz zapewnienia miejsca bytowania 
oraz bazy pokarmowej dla organizmów 
pożytecznych, w  tym owadów zapyla-
jących i  ptaków krajobrazu rolniczego. 
Grupą roślin objętą wsparciem w  ra-
mach dwóch wdrażanych interwencji są 
także rośliny zielarskie.

INTERWENCJA 5 –  
ZACHOWANIE ZAGROŻONYCH  

ZASOBÓW GENETYCZNYCH  
ROŚLIN W ROLNICTWIE

Interwencja polega na zachowaniu tra-
dycyjnych i  rzadkich w  uprawach ga-
tunków roślin rolniczych, warzywnych 
i  zielarskich, a  także dawnych odmian 
oraz miejscowych populacji i ekotypów 
uprawianych na terenie Polski, skutkiem 
czego będzie zwiększenie bioróżnorod-
ności na terenach wiejskich. Interwencja 
ta jest kontynuacją Pakietu 6. Zachowa-
nie zagrożonych zasobów genetycz-
nych roślin w rolnictwie realizowanego 
w ramach PROW 2014–2020.

W ramach interwencji przewidziano 
dwa warianty. Wariant 1 promuje dzia-
łania dotyczące uprawy rzadkich ga-
tunków lub odmian roślin zagrożonych 
erozją genetyczną, w tym roślin zielar-
skich, które są określone w przepisach 
krajowych.

Pełna lista gatunków roślin objętych 
wsparciem, w tym gatunki roślin zielar-
skich, została zawarta w  rozporządze-
niu Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
w  sprawie szczegółowych warunków 
i  szczegółowego trybu przyznawania 
i  wypłaty płatności rolno-środowisko-
wo-klimatycznych w  ramach Planu 
Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023–2027.

INTERWENCJA 7 –  
BIORÓŻNORODNOŚĆ  

NA GRUNTACH ORNYCH
Celem Interwencji 7. Bioróżnorod-

ność na gruntach ornych jest wzboga-
cenie bioróżnorodności i  krajobrazu 
wiejskiego oraz zapewnienie miejsca 
bytowania oraz bazy pokarmowej dla 
organizmów pożytecznych, w tym owa-
dów zapylających i  ptaków krajobrazu 
rolniczego.

Podobnie jak w przypadku poprzed-
niej interwencji przewidziano dwa wa-
rianty. W ramach wariantu 2 polegają-
cego na zakładaniu na gruntach ornych 
i  utrzymaniu ogródków bioróżnorod-
ności w celu zwiększania bioróżnorod-
ności na terenach wiejskich.

Realizacja tego wariantu polega na 
uprawie określonej liczby gatunków 
roślin przewidzianych do wsparcia 
w  ramach wariantu 1. Interwencji Za-
chowanie zagrożonych zasobów gene-
tycznych roślin w rolnictwie oraz roślin 
zielarskich i  warzywnych określonych 
w  przepisach krajowych oraz materia-
łów pozyskanych z kolekcji banków ge-
nów na powierzchni od 0,1 do 0,5 ha.

Zobowiązanie w  ramach obu ww. 
wymienionych interwencji podejmowa-
ne jest na 5 lat.

Ponadto rolnicy zagrożeni utratą 
płynności finansowej gospodarstwa 
mogą ubiegać się o kredyty na utrzyma-
nie płynności finansowej – linia UP.

Pomoc polega na stosowaniu do-
płat do oprocentowania kredytów 
bankowych udzielonych producento-
wi rolnemu, w celu poprawy płynności 
finansowej w związku z ograniczenia-
mi na rynku rolnym spowodowany-
mi agresją Federacji Rosyjskiej wo-
bec Ukrainy, nie później niż do dnia 
30 czerwca 2024 r.

Kredytowaniem może być objęta 
produkcja rolna prowadzona w  ra-
mach działalności wymienionych 
w  „Wykaz działalności w  zakresie rol-
nictwa, przetwórstwa produktów rol-
nych, przetwórstwa ryb, skorupiaków 
i  mięczaków lub w  zakresie rybactwa 
śródlądowego”, m.in. uprawa roślin 
wieloletnich, w tym uprawa roślin przy-
prawowych i aromatycznych oraz roślin 
wykorzystywanych do produkcji leków 
i wyrobów farmaceutycznych.

Wznowienie udzielania powyż-
szych kredytów przewiduje się w naj-
bliższym czasie po zabezpieczeniu 
środków na ten cel w  planie finanso-
wym Agencji Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa.

Szkolenia dla rolników z ograniczenia stosowania  
antybiotyków 
W  odpowiedzi na zapytanie Zarządu Krajowej Rady Izb 
Rolniczych z  5 lutego 2024 r. dotyczące realizacji wymogu 
w ekoschemacie Dobrostan zwierząt – obowiązkowe szko-
lenie dla rolników z ograniczenia stosowania antybiotyków, 
Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi przekazało pismem 
z 20 lutego 2024 r. następujące informacje.

Podmiotem odpowiedzialnym za realizację szkoleń bę-
dzie Centrum Doradztwa Rolniczego (CDR) i  wojewódzkie 
Ośrodki Doradztwa Rolniczego (ODR). Planuje się, że szkole-
nie dostępne będzie w trzech formach:
•  online, w której rolnik loguje się na platformę udostępnioną 

przez CDR/ODR i sam przechodzi szkolenie (ekrany ODL); ta 
forma szkolenia dostępna będzie 24 h/7 dni w tygodniu – 
po zakończeniu szkolenia rolnik otrzymuje w wersji elektro-
nicznej zaświadczenie o ukończeniu szkolenia;

•  online, gdzie szkolenie jest prowadzone w  postaci we-
binarium – po zakończeniu szkolenia rolnik otrzymu-
je w  wersji elektronicznej zaświadczenie o  ukończeniu 
szkolenia;

•  ODR organizuje (w  zależności od zainteresowania rolni-
ków) szkolenie w  siedzibie oddziału, gdzie trener (prze-
szkolony doradca) prowadzi szkolenie dla grupy rolni-
ków  – planuje się, że rolnicy otrzymują zaświadczenie 
o ukończeniu szkolenia w wersji papierowej oraz w wersji 
elektronicznej na wskazany adres e-mail.
Rolnik sam zdecyduje, z  której formy szkolenia będzie 

chciał skorzystać. Szkolenie będzie bezpłatne dla rolników. 
Rolnicy, którzy zawnioskują o ekoschemat Dobrostan zwie-
rząt w kampanii 2024 będą mogli odbyć szkolenie w trakcie 
realizacji ekoschematu czyli do 14 marca 2025 r., co pozwoli 

rolnikom na udział w szkoleniu w dogodnym terminie w ra-
mach długiego okresu dostępności.

Obowiązkiem rolnika po odbyciu szkolenia będzie prze-
słanie do ARiMR za pośrednictwem portalu eWniosekPlus 
uzyskanego zaświadczenia o ukończeniu szkolenia.

Jednostki doradztwa rolniczego realizują szkolenia w ra-
mach zadań statutowych, MRiRW nie przeznaczyło na ten cel 
dodatkowych środków. Zgodnie z przyjętymi rozwiązaniami, 
aby spełnić warunek obowiązujący w ramach ekoschematu 
Dobrostan zwierząt ws. odbycia jednorazowego szkolenia 
z zakresu metod ograniczających stosowanie antybiotyków 
w produkcji zwierzęcej należy odbyć szkolenie organizowa-
ne przez jednostki doradztwa rolniczego (CDR/ODR). Szkole-
nia będą bezpłatne dla rolników.

Prywatni doradcy mogą organizować dodatkowe fakul-
tatywne szkolenia dla rolników, którzy niezależnie od od-
bycia szkolenia organizowanego przez jednostkę doradz-
twa rolniczego będą jeszcze zainteresowani poszerzeniem 
swojej wiedzy w zakresie ograniczania stosowania antybio-
tyków w produkcji zwierzęcej.

Opisane wyżej kwestie związane ze szkoleniami wyma-
ganymi w  ramach ekoschematu Dobrostan zwierząt są 
uwzględnione w  obecnie procedowanym projekcie rozpo-
rządzenia Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi zmieniającym 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i szcze-
gółowego trybu przyznawania i wypłaty pomocy finansowej 
w  ramach schematów na rzecz dobrostanu zwierząt w  ra-
mach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023–2027, który został przekazany na konsultacje spo-
łeczne w dniu 15 lutego br.

MKiŚ w sprawie wniosku KRIR odnośnie rosnącej  
populacji wilka 
W odpowiedzi na wniosek KRIR w spra-
wie podjęcia działań mających na celu 
ograniczenie populacji wilka, Minister-
stwo Klimatu i  Środowiska pismem 
z  dnia 28 lutego 2024 r., informuje co 
następuje:

Wilk podlega ochronie ścisłej na te-
renie całego kraju od 1998 r. (aktual-
nie na mocy rozporządzenia Ministra 
Środowiska z  dnia 16 grudnia 2016 r. 
w  sprawie ochrony gatunkowej zwie-
rząt). Populacja wilka od czasu objęcia 
ścisłą ochroną gatunkową systema-
tycznie wzrasta, podobnie powiększył 
się zasięg jego występowania. W rapor-
cie przekazanym w  2019 r. do Komisji 
Europejskiej, który został opracowany 
zgodnie z  art. 17 dyrektywy siedlisko-
wej, stan zachowania wilka w alpejskim 
regionie biogeograficznym uznano za 
właściwy (FV), zaś w  regionie konty-
nentalnym określono jako niewłaściwy, 

ale ulegający poprawie (U1+). Należy 
pamiętać, że objęcie ochroną wilka 
zarówno na poziomie całego kraju, jak 
i  konsekwencja ochrony na poziomie 
Unii Europejskiej – w Polsce od 2004 r., 
ukierunkowane było właśnie m.in. na 
ten cel, tj. na zwiększenie liczebności 
i zasięgu gatunku.

Należy zaznaczyć, że aktualnie ist-
nieją mechanizmy łagodzenia konflik-
tów na linii człowiek–wilk. Należą do 
nich:

– możliwość wydania indywidual-
nych zezwoleń na odstępstwo od za-
kazu płoszenia lub też umyślnego za-
bijania osobników problematycznych. 
Zezwolenia takie były i  są wydawane, 
np. w roku 2022 wydano 12 zezwoleń, 
a w roku 2021 – 20. Należy zaznaczyć, 
że zezwolenia są wydawane na wniosek 
zainteresowanego. Warto podkreślić, że 
wiele zgłoszeń rozpatrywanych w trak-

cie postępowania wyjaśniającego nie 
ma poparcia w  faktach, co powoduje, 
że zebrany materiał dowodowy nie do-
starcza przekonujących argumentów 
przemawiających za zasadnością od-
strzału wilka. Niejednokrotnie też sami 
wnioskodawcy odstępują od pierwot-
nego żądania i nie uzupełniają braków 
formalnych w przesłanych przez siebie 
wnioskach, co zgodnie z  przepisami 
powoduje konieczność pozostawienia 
takich spraw bez rozpoznania,

– wypłata odszkodowań za szkody 
wyrządzone przez te zwierzęta na zasa-
dach określonych w ustawie o ochronie 
przyrody,

– możliwość współdziałania poszko-
dowanych z regionalnymi dyrektorami 
ochrony środowiska lub dyrektorami 
parków narodowych w zakresie zabez-
pieczenia mienia – np. polegającego 
na budowie urządzeń lub wykonanie 
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zabiegów zapobiegających szkodom 
finansowanych z  budżetu właściwego 
miejscowo dyrektora parku narodowe-
go lub regionalnego dyrektora ochro-
ny środowiska, w  ramach zawartych 
umów cywilnoprawnych.

Kluczowe jest więc zwiększenie efek-
tywności stosowania mechanizmów 
łagodzących ewentualne negatywne 
skutki bytowania wilków w praktyce – 
m.in. przez gminy i  przez poszkodo-
wanych. Niezwykle ważne jest dalsze 
informowanie o  ww. instrumentach 
prawnych i  finansowych, monitorowa-
nie sytuacji i  podejmowanie działań 
stosownie do kompetencji i właściwo-
ści określonych w  przepisach prawa. 
Istotna jest również współpraca z  jed-
nostkami samorządu terytorialnego 
(odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo 
powszechne w skali gminy czy powia-
tu). Należy w  tym miejscu podkreślić, 
że taka współpraca ma miejsce obec-
nie chociażby przez przeprowadzanie 
przez regionalne dyrekcje ochrony 
środowiska szkoleń dla gmin. W marcu 
2021 r. na stronie internetowej General-
nej Dyrekcji Ochrony Środowiska poja-
wiła się również informacja kierowana 
specjalnie do samorządów, w  której 
przekazano zestaw podstawowych in-
formacji, które pomogą zapobiegać 
incydentom z udziałem wilków lub od-
powiednio na nie reagować (dostępna 
na stronie: Jak odpowiednio reagować 
na incydenty z udziałem wilków? Infor-
macja dla gmin – Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska – Portal Gov.pl: 
https://www.gov.pl/web/gdos/jak-o-
dpowiednioreagowac-na-incydenty-
zudzialem-wilkow-informacja-dla-
gmin).

Dodatkowo w  tym samym czasie 
polecono wszystkim regionalnym 
dyrektorom ochrony środowiska wy-
stosowanie pism do wszystkich gmin, 
w których zamieszczono informacje o:

– potencjalnych sytuacjach nie-
bezpiecznych z  udziałem wilka, które 
mogą mieć miejsce,

– „Procedurze postępowania w  sy-
tuacjach konfliktowych człowiek–wilk” 
przygotowanej w  GDOŚ, która może 
być pomocna przy ocenie sytuacji 
i  podjęciu właściwych działań przez 
gminy,

– kompetencjach organów ochrony 
przyrody w zakresie wydawania zezwo-
leń na czynności zakazane w stosunku 
do zwierząt objętych ochroną ścisłą, 
w tym wilka,

– „Procedurze postępowania w  sy-
tuacjach konfliktowych człowiek–wilk” 
przygotowanej w GDOŚ, która może być 
pomocna przy ocenie sytuacji i podjęciu 
właściwych działań przez gminy,

– kompetencjach organów ochrony 
przyrody w zakresie wydawania zezwo-
leń na czynności zakazane w stosunku 
do zwierząt objętych ochroną ścisłą, 
w tym wilka.

Odnosząc się do kwestii zagrożenia 
dla zdrowia i  życia ludzi ze strony wil-
ków, informuję, że za bezpieczeństwo 
mieszkańców odpowiadają samorzą-
dy. Wynika to z ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz usta-
wy z  dnia 26 kwietnia 2007 r. o  zarzą-
dzaniu kryzysowym (Dz.U. z  2023 r. 
poz. 122 z  późn. zm.). To te organy są 
zobowiązane do monitorowania sytu-
acji i w razie zagrożenia podejmowania 
odpowiednich czynności, w tym – jeśli 
zajdzie taka potrzeba – występowania 
do rdoś i  GDOŚ o  zezwolenia na takie 
czynności jak płoszenie wilków czy na-
wet ich eliminację w sytuacjach najbar-
dziej konfliktowych.

Jednocześnie należy mieć na uwa-
dze, iż fundamentalnym celem ochro-
ny gatunkowej jest zapewnienie prze-
trwania właściwego stanu ochrony 
dziko występujących na terenie kraju 
lub innych państw członkowskich 
Unii Europejskiej rzadkich, endemicz-
nych, podatnych na zagrożenia i  za-
grożonych wyginięciem oraz objętych 
ochroną na podstawie przepisów 
umów międzynarodowych, których 

Rzeczpospolita Polska jest stroną, ga-
tunków roślin, zwierząt i grzybów oraz 
ich siedlisk i  ostoi, a  także zachowa-
nie różnorodności gatunkowej i  ge-
netycznej. W  celu realizacji tych idei 
powstał system instrumentów, w  tym 
system odstępstw od zakazów obo-
wiązujących w stosunku do gatunków 
objętych ochroną, które pozwalają na 
skuteczną ochronę poszczególnych 
gatunków, poprzez utrzymanie ich 
właściwego stanu ochrony, jak i  reali-
zacji uzasadnionych działań związa-
nych z działalnością człowieka. Należy 
zauważyć, że odstrzał wilka powinien 
być rozwiązaniem ostatecznym, po 
uprzednim przeanalizowaniu możli-
wości zastosowania innych rozwiązań 
alternatywnych (tj. odstraszania czy 
też stosowania lepszych zabezpieczeń 
zwierząt gospodarczych). Zgodnie 
z  obecnie obowiązującymi przepisa-
mi prawnymi osobniki wilka mogą 
być zabijane jedynie na podstawie 
indywidualnych zezwoleń wydanych 
przez właściwy organ ochrony przy-
rody. Zezwolenia te mogą zostać wy-
dane w  przypadku zaistnienia łącz-
nie przesłanek wskazanych w  art. 56 
ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o  ochronie przyrody (Dz.U. z  2023 r. 
poz. 1336, z późn. zm.), tj. w przypadku 
braku rozwiązań alternatywnych, jeże-
li wnioskowane działania nie są szko-
dliwe dla zachowania we właściwym 
stanie ochrony gatunków chronionych 
oraz przy spełnieniu jednej z  przesła-
nek indywidualnych jak na przykład 
ograniczenie poważnych szkód w mie-
niu, czy zapewnienie zdrowia i bezpie-
czeństwa powszechnego.

Należy zwrócić uwagę, że również 
na szczeblu UE dostrzeżono kwestię ro-
snącej liczebności wilka, powrotu tego 
gatunku do regionów, w  których był 
nieobecny przez długi czas. Polska na 
arenie międzynarodowej jest podawa-
na za wzór jak skutecznie chronić wilka, 
przy jedoczesnym dbaniu o  interesy 
rolników.

Termin sporządzania planu nawozowego – wyjaśnienia 
MRiRW 
W odpowiedzi na wystąpienia Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych dotyczą-
ce wydłużenia terminu sporządzania 
planu nawozowego na potrzeby reali-
zacji praktyki Opracowywanie i  prze-
strzeganie planów nawozowych, Mi-

nisterstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
przekazało pismem z  1 marca 2024  r. 
następujące informacje. Od 2023 r. 
w  ramach ekoschematu Rolnictwo 
węglowe i  zarządzanie składnikami 
odżywczymi rolnicy mogą realizować 

praktykę Opracowanie i  przestrzega-
nie planu nawożenia wariant podsta-
wowy oraz wariant z  wapnowaniem. 
Celem praktyki jest właściwe zarządza-
nie nawożeniem dostosowanym do 
zasobności gleb w  azot, fosfor, potas, 

magnez, wapń i potrzeb roślin z wyko-
rzystaniem analizy gleby i  systemów 
wspomagania decyzji w  zakresie na-
wożenia. Plan nawożenia występuje 
również w wariancie z wapnowaniem.

Rolnik zobowiązany jest sporządzić 
plan nawozowy w  terminie 25 dni od 
dnia, w  którym upływa termin składa-
nia wniosków o  przyznanie płatności 
lub do dnia 30 września danego roku 
(w  przypadku upraw ozimych wysie-
wanych w roku złożenia wniosku, o ile 
tych powierzchni nie obejmował plan 
sporządzany w terminie 25 dni).

Ogólne zasady dotyczące ekosche-
matów są znane od dnia 31 sierpnia 
2022 r., kiedy to Komisja Europejska 
zatwierdziła polski Plan Strategiczny 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023–2027. Następnie zasady te zo-
stały doprecyzowane w  prawie krajo-
wym.

Należy zaznaczyć, że w  roku 2023, 
który był pierwszym rokiem wdraża-
nia praktyk rolniczych korzystnych dla 
klimatu i  środowiska (tzw. ekoschema-
tów), wprowadzone zostało odstępstwo 
w zakresie terminu sporządzania planu 
nawozowego, aby rolnicy mogli się od-
powiednio do tego przygotować i prze-
prowadzić chemiczną analizę gleby.

Odnosząc się do propozycji KRIR 
ws.  wydłużenia terminu na sporzą-
dzanie planów nawozowych do dnia 
15 października (lub do dnia 15 listopa-
da) należy zaznaczyć, że nie jest możliwe 
wydłużenie tego terminu, ponieważ od 
dnia 16 października do końca listopada 
roku złożenia wniosku ARiMR wypłaca 
zaliczki. W  celu rozpoczęcia naliczania 
płatności przez ARiMR, muszą być do-
stępne wnioski po przeprowadzonych 
kontrolach. Jednocześnie należy zazna-
czyć, że analiza chemiczna gleby nie 

musi być przeprowadzana w  laborato-
rium akredytowanym a wyniki chemicz-
nej analizy gleby zachowują ważność 
przez cztery lata od dnia jej wykonania.

Przypominam także, że w noweliza-
cji rozporządzenia ws. ekoschematów 
z dnia 12 września 2023 r. wprowadzo-
ne zostały m.in. zmiany w załączniku 6 
do przedmiotowego rozporządzenia, 
które znacznie złagodziły przepisy do-
tyczące wyliczania poziomów zmniej-
szeń płatności w  ramach ekosche-
matów odnoszących się do planów 
nawozowych. W zależności od rodzaju 
uchybienia w  zakresie sporządzania 
planu nawozowego, czyli odsetka po-
wierzchni gruntów ornych i  trwałych 
użytków zielonych będących w  posia-
daniu rolnika, które nie zostały objęte 
planem nawozowym, zmniejszenia te 
mogą wynosić 20%, 30% lub 100%, 
a nie jak wcześniej 30% i 100%.

Będą relokacje środków w programie regeneracji gleb  
poprzez wapnowanie 
Odpowiadając na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych z 8 lutego 
2024 r. w  sprawie wznowienia Progra-
mu regeneracji środowiskowej gleb 
poprzez wapnowanie oraz przesunię-
cia środków pomiędzy Wojewódzkimi 
Funduszami Ochrony Środowiska Mi-
nisterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi po-
informowało, że NFOŚiGW przesunie 
środki pomiędzy województwami, aby 
zapewnić wykorzystanie wszystkich 
środków i  przekazać dofinasowanie 
jak największej liczbie rolników oraz że 
podjęło rozmowy w sprawie wznowie-
nia Programu w przyszłości.

Poniżej treść odpowiedzi Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

„W pełni podzielam opinię, że wap-
nowanie przynosi duże korzyści dla 
gleby, a  rolnicy stosując zabieg wap-
nowania przyczyniają się do poprawy 
ogólnego stanu środowiska, w  tym 
jakości gleb i wód. Często ze względu 
na pomijany efekt środowiskowy za-
biegu wapnowania, a  eksponowanie 
wyłącznie jego charakteru agrotech-
nicznego/produkcyjnego, głównie 
rolnictwo ponosi koszty związane 
z  odkwaszaniem gleb. Wapnowanie 
gleb uprawnych jest więc w ujęciu glo-
balnym zabiegiem agrotechnicznym 
o  wielostronnym wpływie, w  tym na 
ekosystem glebowy, regulującym jego 

właściwości fizyczne, fizykochemiczne 
i biologiczne.

W  efekcie następuje korzystne ukie-
runkowanie procesów glebowych, 
przedkładające się bezpośrednio na 
długofalowe korzyści środowiskowe 
i klimatyczne.

Mając na uwadze ciągły charakter 
procesu zakwaszania gleb, wynikają-
cy z  uwarunkowań naturalnych (po-
nad 90% gleb w Polsce wytworzonych 
jest na kwaśnych skałach naniesio-
nych przez lodowce ze Skandynawii, 
z  których następowało intensywne 
wymywanie składników zasadowych, 
zwłaszcza na obszarach o  większej 
rocznej sumie opadów; gleby wy-
tworzone z tych skał są w większości 
naturalnie zakwaszone) wymagają-
cy podejmowania systematycznych 
działań polegających na ich odkwa-
szaniu oraz dostrzegając korzyści pły-
nące z realizacji Programu zwróciłem 
się do Minister Klimatu i  Środowiska 
z prośbą o przedłużenie Programu na 
kolejne lata.

Ponadto, zwróciłem się do Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i  Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) 
z prośbą o podjęcie działań, w ramach 
realizacji Programu, mających na celu 
relokację środków finansowych pomię-
dzy Wojewódzkimi Funduszami Ochro-

ny Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
(WFOŚiGW), tak aby środki przeznaczo-
ne na dofinansowanie zakupu wapna 
nawozowego zostały w pełni wykorzy-
stane, a producenci rolni, którzy ponie-
śli przed 31 października 2023 r. koszty 
kwalifikowane związane z  zakupem 
wapna nawozowego mogli skorzystać 
z dofinansowania.

W  odpowiedzi NFOŚiGW poinfor-
mował, że podjął działania zmierza-
jące do relokacji środków pomiędzy 
WFOŚiGW, które wykazują nadwyżki 
środków w ramach umów udostępnie-
nia środków przez NFOŚiGW, a  WFO-
ŚIGW które wykazują braki środków 
na pokrycie zapotrzebowania wynika-
jącego ze złożonych wniosków o dofi-
nansowanie.

Z uwagi na bardzo dużą liczbę wnio-
sków oraz potrzebę dokonania ich 
oceny i  wypłaty środków, a  także pla-
nowaną relokacją środków pomiędzy 
WFOŚIGW, która wydłuży proces wy-
płaty środków, NFOŚiGW podjął działa-
nia zmierzające do wydłużenia terminu 
wypłaty środków z 31 marca 2024 r. do 
30 września 2024 r., co związane jest 
z  koniecznością wprowadzenia zmian 
do Programu.

Po otrzymaniu akceptacji Pani Mi-
nister Klimatu i  Środowiska możliwa 
będzie zmiana Programu oraz w  ko-
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Wniosek Zarzadu KRIR o podniesienie kwoty limitu  
de minimis – odpowiedź MRiRW 
W związku z wnioskiem Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych 
z 25 stycznia 2024 r. dotyczącym zwiększenia limitu pomocy 
de minimis, Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi poinfor-
mowało, że limit pomocy de minimis regulują przepisy rozpo-
rządzenia Komisji UE nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. 
w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowa-
niu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rol-
nym (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 9, z późn. zm.).

Rozporządzenie to określa zarówno limit krajowy, któ-
ry w  okresie trzech kolejnych lat podatkowych wynosi 
295 932 125 euro, jak i limit indywidualny dla producen-

ta rolnego, który wynosi 20 000 euro w okresie trzech lat 
podatkowych.

Maksymalne kwoty pomocy de minimis dla poszcze-
gólnych państw członkowskich są obliczone na podsta-
wie uśrednienia trzech najwyższych wartości rocznej pro-
dukcji rolnej każdego państwa członkowskiego w  latach 
2012–2017. Metoda obliczenia zapewnia równe traktowanie 
wszystkich państw członkowskich i dzięki niej żadna ze śred-
nich wartości krajowych nie jest niższa od maksymalnych 
kwot ustalonych wcześniej na lata 2014–2020.

W/w rozporządzenie obowiązuje do 31 grudnia 2027 r.

lejnym etapie relokacja środków po-
między WFOŚIGW, które wykazują 
nadwyżki środków w  ramach umów 
udostępnienia środków przez NFO-
ŚiGW, a  WFOŚIGW, które wykazują 
braki środków na pokrycie zapotrze-
bowania wynikającego z  wartości 
złożonych wniosków, w miarę dostęp-

ności środków w ramach budżetu Pro-
gramu. Program cieszył się ogromnym 
zainteresowaniem rolników i przyniósł 
efekty środowiskowe/ekologiczne, co 
miało odzwierciedlenie nie tylko w ilo-
ści złożonych wniosków o  dofinanso-
wanie, ale również dane GUS pokazały, 
że wprowadzony w  2019 r. Program 

wpłynął na wzrost zużycia nawozów 
wapniowych. 

Mam nadzieję, że podjęte przeze 
mnie starania doprowadzą do wypra-
cowywania rozwiązań mających na celu 
dalsze dofinansowanie wapnowania 
gleb jako zabiegu prośrodowiskowego, 
przeciwdziałającego degradacji gleb”.

Międzyplony ozime lub wsiewki śródplonowe – nie ma zgody 
na wcześniejsze przyorywanie
W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych z  2 lute-
go 2024 r. dotyczące wprowadzenia 
możliwości przyorywania poplonów 
ozimych po 1 grudnia tak jak w innych 
krajach UE resort rolnictwa przedstawił 
negatywne stanowisko:

„Zgodnie z  obowiązującymi prze-
pisami rozporządzenia ws. ekosche-
matów, w przypadku praktyki Między-
plony ozime lub wsiewki śródplonowe 
dokonuje się siewu międzyplonów 
ozimych w  terminie od dnia 1 lipca 
do dnia 1 października i  utrzymuje 
te międzyplony co najmniej do dnia 
15  lutego roku następującego po 
roku, w którym został złożony wniosek 
o  przyznanie płatności, przy czym po 
dniu 15 listopada dopuszcza się ich 
mulczowanie.

Zgodnie z założeniami, termin utrzy-
mania międzyplonów ozimych wynika 
z  celu określonego w  Planie Strate-
gicznym WPR na lata 2023–2027, jakim 
jest poprawa stanu gleby i jej ochrona. 
Międzyplony mają za zadanie pokrycie 
gleby roślinnością, szczególnie w okre-
sach newralgicznych, w  których gleby 
są narażone na erozję, dzięki czemu 
ograniczają wymywanie składników 
do wód podziemnych. Posiadają one 

także znaczący wpływ na ochronę za-
sobów naturalnych gleb, w  szczegól-
ności poprzez zwiększanie substancji 
organicznej w glebie. Uprawa między-
plonów oraz wsiewek śródplonowych 
może także zwiększać pochłanianie 
CO2 w rolnictwie, poprzez wiązanie go 
w materii organicznej.

Należy zaznaczyć, że prakty-
ka Międzyplony ozime lub wsiewki 
śródplonowe jest integralną częścią 
ekoschematu Rolnictwo węglowe i za-
rządzanie składnikami odżywczymi, 
który został opracowany m.in. w  od-
powiedzi na potrzebę dotyczącą ada-
ptacji rolnictwa i  leśnictwa do zmian 
klimatu. Praktyka ta jest dobrowolna 
i  jednocześnie najwyżej wyceniona 
pośród praktyk wchodzących w skład 
ekoschematu Rolnictwo węglowe 
i  zarządzanie składnikami odżyw-
czymi  – przypisano jej 5 punktów na 
hektar powierzchni zatwierdzonej do 
wsparcia a  stawka płatności do 1 ha 
wynosi 524,45 zł (w ramach kampanii 
na 2023 r.).

Zgodnie z opinią Instytutu Uprawy 
Nawożenia i Gleboznawstwa – PIB za-
proponowany okres utrzymania mię-
dzyplonu jedynie do dnia 1 grudnia 
byłby zbyt krótki, a jednocześnie taka 

praktyka nie spełniałaby oczekiwa-
nych rezultatów stawianych wobec 
ekoschematu Rolnictwo węglowe 
i  zarządzanie składnikami odżywczy-
mi, gdyż w  skrajnym przypadku czas 
trwania okrywy roślinnej mógłby wy-
nieść jedynie około 50 dni (należy tu 
odliczyć czas na wschody i ukorzenie-
nie się roślin). Dodatkowo wykonanie 
orki w proponowanym terminie, tj. po 
1 grudnia nie zawsze będzie możli-
we ze względu na możliwą okrywę 
śnieżną lub dużą wilgotność gleby, co 
spowoduje jej degradację, zniszczenie 
struktury i  straty składników pokar-
mowych, a  w  szczególności azotu, co 
stanowi zagrożenie dla środowiska 
i oznacza straty finansowe dla rolnika. 
Jednocześnie gleba taka pozostała-
by bez okrywy roślinnej przez ponad 
3 do blisko 5 miesięcy w zależności od 
tego, jakie rośliny jare zostaną wysiane 
wiosną.

Czas wykonania zabiegu (orka) do-
piero po dniu 15 lutego wydaje się być 
słusznym rozwiązaniem, gdyż w  tym 
czasie obserwujemy zwykle dość duże 
wartości względnej wilgotności po-
wietrza, małe usłonecznienie, na ogół 
dość niskie temperatury powietrza – 
szczególnie nocą, a  w  związku z  tym 

małe parowanie wody z  gleby. Jest 
to również jeszcze okres zimowy, bo-
wiem w warunkach Polski zima mete-
orologiczna trwa od 1 grudnia do 28 
lutego, natomiast suszę glebową za-
czynamy określać w terminie sześcio-

dekadowym od dnia 21 marca do dnia 
30 września.

Mając na względzie powyższe wy-
jaśnienia informuję, że obowiązują-
cy termin utrzymania międzyplonu 
w  praktyce Międzyplony ozime lub 

wsiewki śródplonowe w  ramach eko-
schematu Rolnictwo węglowe i  zarzą-
dzanie składnikami odżywczymi jest 
najkorzystniejszy w  polskich warun-
kach agrometeorologicznych i  nie jest 
zasadne jego skrócenie”.

Przemieszczanie zwierząt i siedziba stada – wniosek o zmianę 
przepisów 
Zarząd KRIR realizując wniosek zgłoszony podczas III posie-
dzenia KRIR VII kadencji w dniu 22 lutego 2024 r., zwrócił się 
do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Czesława Siekierskiego 
w  dniu 6 marca 2024 r. w  kwestii dotyczącej zmiany prze-
pisów dotyczących przemieszczania zwierząt z  siedliska na 
pastwisko, które nie przylega bezpośrednio do granic działki 
siedliska. 

Jeżeli działki nie stanowią jednego spójnego obszaru 
lub nie posiadają punktów styku nie można zarejestrować 

na wskazanym obszarze jednej siedziby stada. Posiadacz 
zwierząt musi, ze względów epizootycznych, zarejestrować 
odrębne działalności (siedziby stad). Dlatego Krajowa Rada 
wnioskuje o  wprowadzenie uproszczeń w  tym zakresie dla 
działek ze sobą sąsiadujących, ale oddzielonych rowem me-
lioracyjnym lub drogą niezależnie od tego czy znajdują się 
w  tym samym sołectwie lub sąsiadującym, aby zwolnić je 
z  obowiązku zgłaszania przemieszczeń i  umożliwić rozsze-
rzenie na nie siedzib stada.

Odpowiedź MRiRW na wniosek w sprawie importu  
z Ukrainy 
W  odpowiedzi na wniosek Rady ds. 
Młodych Rolników przy KRIR w sprawie 
napływu produktów rolnych z Ukrainy, 
Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
w piśmie z dnia 9.03.2024 r. informuje, 
że w połowie kwietnia 2023 r. wprowa-
dzono zakaz importu pszenicy, kuku-
rydzy, rzepaku i  słonecznika z  Ukrainy 
do Polski, a od 16.09.2023 r., także nie-
których produktów ich przetwórstwa 
(mąka pszenna, śruty, otręby, makuchy 
rzepakowe). Zakaz obowiązuje do od-
wołania.

Dozwolony jest wyłącznie tranzyt 
ww. produktów z Ukrainy przez teryto-
rium Polski, pod warunkiem, że tranzyt 
ten zakończy się w  portach morskich 
w Gdańsku, Gdyni, Świnoujściu, Szcze-
cinie lub Kołobrzegu lub poza teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej. Tranzyt 
ukraińskich produktów przez teryto-
rium Polski jest szczegółowo monito-
rowany przez Krajową Administrację 
Skarbową (m.in. geolokalizatory), po to 
aby produkty te faktycznie docierały do 
miejsc przeznaczenia poza terytorium 
Polski.

Ponadto prowadzony jest obecnie 
przegląd procedur kontrolnych pro-
duktów rolno-spożywczych na granicy 
z  Ukrainą, realizowanych przez służby 
celne, Inspekcję Weterynaryjną, Pań-
stwową Inspekcję Sanitarną i Inspekcję 
Jakości Handlowej Artykułów Rolno-
-Spożywczych, w  celu uszczelnienia 

tych kontroli i  zapewnienia, że towary 
te są dokładnie na granicy sprawdzane. 
Stoimy na stanowisku, że postulowane 
przez Komisję Europejską czy Ukrainę 
przyspieszenie przeprowadzania kon-
troli granicznych nie może skutkować 
obniżeniem ich standardów i wzrostem 
potencjalnego zagrożenia dla bezpie-
czeństwa konsumentów.

Jednocześnie w odpowiedzi na dzia-
łania Polski i innych krajów UE o podob-
nym stanowisku, 31 stycznia  br. Komi-
sja Europejska zaproponowała zmianę 
przepisów dotyczących zawieszenia 
ceł przywozowych i  kontyngentów na 
ukraiński wywóz do UE (ATM) na kolejny 
rok (tj. od 6 czerwca 2024 r. do 5 czerw-
ca 2025 r.), tak aby wzmocnić ochronę 
wrażliwych unijnych produktów rol-
nych. Dla produktów takich jak np. cu-
kier, jaja, drób – zaproponowała limit na 
bezcłowy przywóz – hamulec bezpie-
czeństwa, który ustabilizuje import do 
UE z Ukrainy na średnim poziomie z lat 
2022 i 2023. Oznacza to, że w przypad-
ku przekroczenia tej wielkości importu, 
wprowadzone zostaną ponownie cła 
importowe. 

Propozycje te idą w dobrym kierun-
ku, niemniej jednak Polska zgłasza na 
forum UE postulaty ich dalszej mody-
fikacji, aby proponowany mechanizm 
jeszcze lepiej chronił wrażliwe sektory. 
Postulujemy m.in. przyjęcie innego 
okresu referencyjnego (2019–2021 lub 

2020-2022) zamiast proponowanego 
przez KE okresu 2022–2023, co spowo-
dowałoby obniżenie progu, powyżej 
którego następuje przywrócenie przez 
Komisję ceł.

W  kwestii importu z  Ukrainy alko-
holu etylowego informujemy, że Pol-
ska od 2021 r. jest eksporterem netto 
alkoholu etylowego (CN 2207 oraz CN 
2208 9091 i  CN 22089099). W  2023 r. 
eksport alkoholu wyniósł 209 mln li-
trów alkoholu 100%, a import 163 mln 
litrów alkoholu 100%. Największym 
dostawcą jak i odbiorcą alkoholu ety-
lowego są Niemcy, z  którymi Polska 
ma dodatnie saldo w  handlu zagra-
nicznym tym towarem.

Pomimo, że Polska jest importerem 
netto alkoholu etylowego wielkość 
przywozu tego produktu utrzymuje 
się na poziomie 8 mln litrów alkoholu 
100%/rok, co oznacza, że stanowi on 
4,5% przywozu alkoholu etylowego do 
Polski.

Natomiast w  przypadku importu 
z  Ukrainy do Polski koncentratu soku 
jabłkowego (KSJ) informuję, że wyniósł 
37,3 tys. ton (całkowity import KSJ wy-
niósł 55,3 tys. ton).

W  2023 r. przywieziono do Polski 
35,7 tys. ton KSJ (tj. o 35% mniej rok do 
roku), w  tym z  Ukrainy – 19,2 tys. ton 
(tj. o  49% mniej rok do roku). Import 
z  Ukrainy stanowił 54% całkowitego 
importu KSJ do Polski.
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INFORMACJE AGENCJI  
RESTRUKTURYZACJI
i MODERNIZACJI ROLNICTWA

Wypalanie traw grozi utratą dopłat
Wiosną rośnie zagrożenie pożarowe 
związane z  wypalaniem traw. Warto 
przypomnieć, że proceder ten jest nie-
zgodny z prawem i grożą za niego suro-
we sankcje karne oraz cofnięcie dopłat 
wypłacanych przez ARiMR.

Niektórzy sądzą, że wypalanie po-
woduje bujniejszy odrost traw, a  to 
nieprawda. Wypalanie nie poprawia 
też jakości gleby. Co więcej, w  znacz-
nym stopniu obniża wartość plonów. 
Po przejściu pożaru staje się ona jałowa 
i  potrzebuje nawet kilku lat, aby po-
wrócić do stanu sprzed katastrofy. Po-
żar jest tragiczny w skutkach dla całego 
ekosystemu – zniszczona zostaje nie 
tylko warstwa życiodajnej próchnicy, 
lecz giną także zwierzęta. Podpalanie 
traw bywa często przyczyną pożarów 

lasów i  zabudowań gospodarskich, 
a nawet śmierci ludzi.

Zakaz wypalania ujęty został w prze-
pisach prawnych. Zgodnie z  art. 130a 
ust. 1 ustawy o  ochronie przyrody 
(Dz.U. z  2022 poz. 916): Kto usuwa ro-
ślinność przez wypalanie z  gruntów 
rolnych, obszarów kolejowych, pasów 
przydrożnych, trzcinowisk lub szuwa-
rów, podlega karze aresztu, ogranicze-
nia wolności albo grzywny do 30 000 zł. 
Co więcej, jeśli w  wyniku podpalenia 
trawy dojdzie do pożaru, który spro-
wadzi zagrożenie utraty zdrowia lub 
życia wielu osób albo spowoduje znisz-
czenie mienia wielkich rozmiarów, to 
sprawca – zgodnie z zapisami Kodeksu 
karnego – podlega karze pozbawienia 
wolności do nawet 10 lat.

Oprócz wspomnianych sankcji rolni-
kowi, któremu zostanie udowodnione 
uprawianie tego procederu a  jest be-
neficjentem dopłat, mogą grozić kon-
sekwencje ze strony ARiMR. Przepisy 
dotyczące wsparcia w  ramach płatno-
ści bezpośrednich i  obszarowych od-
wołują się m.in. do zasad dobrej kultury 
rolnej zgodnej z  ochroną środowiska. 
W  związku z  czym nieprzestrzeganie 
zakazu wypalania powoduje reduk-
cję dopłat, a w skrajnych przypadkach 
skutkuje zupełnym pozbawieniem rol-
ników tych środków. Tylko w ciągu kil-
ku ostatnich lat ARiMR nałożyła sankcje 
finansowe w  postaci obniżenia kwoty 
dopłat na 142 rolników, a 16 gospoda-
rzy w  ramach kary nie otrzymało spo-
dziewanego dofinansowania w całości.

KPO: dłuższy termin na realizację przedsięwzięć  
dotyczących zakupu i montażu silosów
15 marca 2024 r. zostało opublikowa-
ne rozporządzenie Ministra Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi zmieniające rozporzą-
dzenie w sprawie szczegółowego prze-
znaczenia, warunków i  trybu udziela-
nia wsparcia w  zakresie infrastruktury 
magazynowania służącej zwiększeniu 
odporności gospodarstw rolnych na 
kryzysy w  ramach Krajowego Planu 
Odbudowy i Zwiększania Odporności.

CZEGO DOTYCZĄ ZMIANY?
•  Wydłużono termin na realizację in-

westycji w zakresie zakupu i montażu 
silosów – z 31 października 2024 r. do 
30 czerwca 2025 r.

•  Zniesiono ograniczenie dotyczące 
maksymalnego czasu na realizację 
inwestycji (wcześniej było to 12 mie-
sięcy od dnia zawarcia umowy).

Podstawa prawna
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa 

i  Rozwoju Wsi z  dnia 14 marca 2024 r. 
zmieniające rozporządzenie w  sprawie 
szczegółowego przeznaczenia, warun-
ków i trybu udzielania wsparcia w zakre-

sie infrastruktury magazynowania służą-
cej zwiększeniu odporności gospodarstw 
rolnych na kryzysy w ramach Krajowego 
Planu Odbudowy i  Zwiększania Odpor-
ności (Dz.U. poz. 393).

Źródło: www.gov.pl

Wsparcie statutowe dla kół gospodyń wiejskich na 2024 rok
Od 25 marca 2024 r. koła gospodyń 
wiejskich wpisane do Krajowego Re-
jestru Kół Gospodyń Wiejskich będą 

mogły ubiegać się o  przyznanie po-
mocy finansowej z  budżetu państwa. 
Wysokość wsparcia jest tradycyjnie 

uzależniona od liczby członków kół: 8 
tys.  zł otrzymają liczące nie więcej niż 
30 osób; o 9 tys. zł będą się mogły ubie-

INFORMACJE MINISTERSTWA  
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI

Ekoschemat: Rolnictwo węglowe i zarządzanie składnikami 
odżywczymi – oświadczenia lub zdjęcia geotagowane  
można składać do dnia wydania decyzji
Rolnicy, którzy w  ramach ekoschema-
tu „Rolnictwo węglowe i  zarządzanie 
składnikami odżywczymi” realizowali 
w 2023 roku następujące praktyki:
•  Wymieszanie obornika na gruntach 

ornych w terminie 12 godzin od jego 
aplikacji,

•  Stosowanie nawozów naturalnych 
płynnych innymi metodami niż roz-
bryzgowo,

mogli potwierdzić ich realizację w okre-
ślonych terminach poprzez złożenie 
stosownego oświadczenia do kierow-
nika biura powiatowego Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

lub poprzez wykonanie zdjęć geotago-
wanych. 

W  przypadku niedotrzymania ter-
minów, z powodu np. wystąpienia siły 
wyższej, oświadczenia o realizacji prak-
tyki lub wykonane zdjęcia geotago-
wane można składać do dnia wydania 
decyzji.

gać te składające się z od 31 do 75 osób; 
w  przypadku jeszcze liczniejszych do-
finansowanie wyniesie 10 tys.  zł. Na 
ten cel przewidziano 120 mln zł. Na-
bór będą prowadzić biura powiatowe 

Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. Ostatni dzień na złożenie 
wniosku to, tak jak w  poprzednich la-
tach, 30 września. W  związku z  tym, 
że pula środków może się wyczerpać 

wcześniej, nie warto zwlekać z dostar-
czeniem dokumentów. 

Niezbędne formularze i  instrukcje 
ich wypełniania zostały opublikowane 
na stronie internetowej ARiMR. 

Ubezpieczenia produkcji zwierzęcej z dopłatą do 70 proc.
Producenci rolni będą mogli uzyskać 
refundację 70 proc. składki ubezpiecze-
nia produkcji świń, bydła, owiec, kóz, 
koni lub drobiu od ryzyka strat spowo-
dowanych przez 36 chorób zwierząt. 
W  Dzienniku Ustaw opublikowane 
zostało rozporządzenie Ministra Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szcze-
gółowych warunków i  szczegółowego 
trybu przyznawania i wypłaty pomocy. 
Pierwszy nabór wniosków o  dopłaty 
jest zaplanowany na październik 2024 r.

KTÓRE CHOROBY ZWIERZĄT  
OBEJMUJE DOPŁATA  
DO UBEZPIECZENIA?

Producenci rolni będą mogli wnio-
skować do Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa (ARIMR) o re-
fundację 70 proc. składki ubezpie-
czenia od ryzyka strat w  dochodach 
w  produkcji świń, bydła, owiec, kóz, 
koni lub drobiu spowodowanych wy-
stąpieniem następujących chorób za-
kaźnych zwierząt: 
•  pryszczycy;
•  klasycznego pomoru świń;
•  afrykańskiego pomoru świń;
•  wysoce zjadliwej grypy ptaków;

•  afrykańskiego pomoru koni;
•  księgosuszu (pomór bydła);
•  pomoru małych przeżuwaczy;
•  choroby pęcherzykowej świń;
•  choroby niebieskiego języka;
•  ospy owiec lub ospy kóz;
•  gorączki doliny Rift;
•  choroby guzowatej skóry bydła;
•  pęcherzykowego zapalenia jamy  

ustnej;
•  wenezuelskiego wirusowego  

zapalenia mózgu i rdzenia koni;
•  choroby krwotocznej zwierzyny 

płowej;
•  zarazy płucnej bydła;

•  rzekomego pomoru drobiu;
•  gruźlicy bydła;
•  brucelozy bydła (B. abortus);
•  brucelozy owiec i kóz (B. melitensis);
•  wąglika;
•  wścieklizny;
•  bąblowicy;
•  przenośnej encefalopatii gąbczastej 

(TSE);
•  kampylobakteriozy;
•  listeriozy;
•  salmonelli (salmonellozy odzwierzęcej);
•  włośnicy;
•  szczepu E. coli wytwarzającego  

werotoksynę;
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Wnioski o dopłaty bezpośrednie w 2024 r. – terminy i zasady
15 marca ruszył nabór wniosków 
o  przyznanie płatności bezpośrednich 
oraz płatności obszarowych w  ramach 
II filara WPR za 2024 r.

JAK ZŁOŻYĆ WNIOSEK?
Wniosek, tak jak w  ubiegłych latach, 
należy złożyć do Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR), 
wyłącznie w postaci elektronicznej – za 
pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus.

Dostęp do aplikacji odbywa się za 
pośrednictwem Platformy Usług Elek-
tronicznych (PUE), dostępnej na stro-
nie: https://www.gov.pl/web/arimr.

O JAKIE WSPARCIE  
MOŻNA ZAWNIOSKOWAĆ?

W  aplikacji eWniosekPlus będzie moż-
na zawnioskować, tak jak dotychczas 
o przyznanie:
•  interwencji w formie płatności bezpo-

średnich, w  tym ekoschematów po-
wierzchniowych i dobrostanu zwierząt;

•  przejściowego wsparcia krajowego;
•  interwencji w ramach II filara WPR, tj.: 

interwencji rolno-środowiskowo-kli-
matycznych, płatności ekologicznej, 
płatności ONW oraz interwencji le-
śnych i zadrzewieniowych;

•  płatności obszarowych kontynuowa-
nych w  ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich w  latach 2014–
2020 (tj. płatności rolno-środowisko-
wo-klimatycznych, ekologicznych 
i premii zalesieniowych).
Warto wiedzieć, że:

•  Podstawowy termin składania wnio-
sków upłynie 15 maja 2024 r.

•  Wniosek może być także złożony 
w  terminie 25 dni kalendarzowych 
po terminie składania wniosków, 
tj. do dnia 10 czerwca 2024 r. (z uwagi 
na fakt, że 9 czerwca 2024 r. wypada 
w  niedzielę). Za każdy dzień robo-
czy opóźnienia stosowane będzie 
zmniejszenie płatności w  wysokości 
1% należnej kwoty płatności. 

•  Podstawowy termin na wprowa-

dzenie zmian we wniosku upłynie 
31 maja 2024 r. 

•  Zmiany wniosku o  przyznanie płat-
ności można dokonać również w ter-
minie do dnia 15 września 2024 r., 
w  przypadku gdy Agencja poinfor-
muje beneficjenta o nieprawidłowo-
ściach wykrytych w  ramach kontroli 
administracyjnych lub systemu mo-
nitorowania obszarów.

•  Również w  tym roku państwowe 
ośrodki doradztwa rolniczego za-
pewnią bezpłatne wsparcie w  przy-
gotowaniu wniosków.
Informacje nt. najważniejszych 

zmian wprowadzonych w 2024 r. są do-
stępne na stronie MRiRW.

Najważniejsze zmiany i uproszczenia w zakresie płatności 
bezpośrednich i płatności obszarowych II filaru WPR,  
które będą obowiązywać w kampanii 2024 r.
1. Główne zmiany dotyczące warunkowości:
•  wprowadzenie częściowej derogacji od normy GAEC  8, 

obowiązującej na mocy rozporządzenia Komisji (UE) 
2024/587 – umożliwiającej rolnikom i  innym beneficjen-
tom spełnienie tej normy poprzez przeznaczenie minimal-
nego udziału co najmniej 4% gruntów ornych na obszary 
i elementy nieprodukcyjne, w tym grunty ugorowane lub 
uprawy wiążące azot lub międzyplony. Przy czym między-
plony i uprawy wiążące azot muszą być uprawiane bez sto-
sowania środków ochrony roślin, a współczynnik ważenia 
w odniesieniu do międzyplonów wynosi 1;

•  uzupełnienie definicji nawozów w ramach normy GAEC 4 
o każdą inną substancję zawierającą związek lub związ-
ki azotu rolniczo wykorzystywaną w  celu zwiększenia 
wzrostu roślinności. Tym samym definicja obejmuje m.in. 
produkty pofermentacyjne, pozostałości z  gospodarstw 
rybackich, odchody zwierzęce oraz osady ściekowe 
wchodzące w zakres programu działań mających na celu 
zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pocho-
dzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalsze-
mu zanieczyszczeniu;

•  w przypadku normy GAEC 7 i GAEC 8 – rezygnacja z obo-
wiązku składania oświadczenia na rzecz prowadzenia reje-
strów zabiegów agrotechnicznych lub posiadaniu innych 
dokumentów zawierających m.in. numer działki ewiden-
cyjnej, oznaczenie działki rolnej, informacje o wykonanych 
zabiegach.

2. Zmiany w zakresie płatności dla młodych rolników:
•  odstąpienie od wymogu posiadania przez rolnika ubiega-

jącego się o przyznanie płatności dokumentu potwierdza-
jącego, że podlegał ubezpieczeniu w KRUS;

•  ograniczenie wymogu składania oświadczenia w  celu 
ustalenia daty rozpoczęcia działalności rolniczej – tylko 
w przypadku nieposiadania przez małżonka rolnika nume-
ru PESEL.

3. Zmiana w zakresie płatności związanych z produkcją do 
zwierząt:

•  ograniczenie zakresu informacji koniecznych do weryfi-
kacji zgłoszenia dokonanego w systemie IRZ w celu kwa-
lifikacji zwierzęcia do płatności do danych wynikających 
z przepisów unijnych.

4. Zmiana dla spółdzielni ubiegających się o płatność redy-
strybucyjną lub płatność do roślin pastewnych:

•  wprowadzenie możliwości złożenia przez spółdzielnię 
oświadczenia o poddaniu się badaniu lustracyjnemu.

5. Główne zmiany w zakresie ekoschematów obszarowych: 

–  w ekoschemacie Rolnictwo węglowe i zarządzanie skład-
nikami odżywczymi, w przypadku praktyk: 

•  Wymieszanie obornika na gruntach ornych w  terminie 
12 godzin od jego aplikacji oraz Stosowanie nawozów 
naturalnych płynnych innymi metodami niż rozbryzgo-
wo: (i) utrzymano możliwość weryfikacji realizacji praktyk 
poprzez składanie oświadczenia o  wykonaniu praktyk 
również w  kolejnych latach wdrażania ekoschematów, 
w  sytuacji jeżeli rolnik nie będzie mógł wykonać zdjęcia 

geotagowanego oraz zrezygnowano z obowiązku prowa-
dzenia rejestru; (ii) w odniesieniu do gruntów ornych wpro-
wadzono odstępstwo umożliwiające złożenie oświadcze-
nia lub zdjęcia geotagowanego o  wykonaniu praktyk do 
30 listopada, jeżeli mają zastosowanie przesłanki, wskazu-
jące na sytuacje uniemożliwiające dokonanie zbiorów lub 
nawożenia z  uwagi na niekorzystne warunki pogodowe, 
o  których mowa w „Programie działań mających na celu 
zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pocho-
dzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalsze-
mu zanieczyszczeniu”; (iii) nałożenie na ARiMR obowiązku 
wzywania rolników w przypadku, jeżeli nie złożyli oświad-
czenia/zdjęcia geotagowanego na potrzeby realizacji tych 
praktyk;

•  Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia w warian-
cie dotyczącym wapnowania – zrezygnowano z obowiąz-
ku składania oświadczenia, że rolnik nie otrzymał decyzji 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w  sprawie przyznania dofinansowania na zakup 
nawozu wapniowego;

•  Międzyplony ozime lub wsiewki śródplonowe: doprecyzo-
wano, że w  ramach międzyplonów może być stosowana 
forma jara lub ozima roślin tworzących mieszankę między-
plonu ozimego, a w przypadku wsiewki śródplonowej zre-
zygnowano z obowiązku składania oświadczenia o dacie 
zbioru uprawy w  plonie głównym na rzecz prowadzenia 
rejestru zabiegów agrotechnicznych.

–  w  ekoschemacie Integrowana Produkcja Roślin doprecy-
zowano, że płatności są przyznawane również, jeżeli mał-
żonek rolnika prowadzi uprawy roślin zgodnie z metody-
kami integrowanej produkcji roślin.

6. Główne zmiany w  ekoschemacie Dobrostan zwierząt PS 
WPR: 

•  nowa płatność dla rolników uczestniczących w  krajo-
wych systemach jakości (obecnie są to: system QMP dla 
bydła rzeźnego i system QAFP dla świń, kurcząt brojlerów 
i indyków rzeźnych) z tytułu obowiązujących w tych sys-
temach ograniczeń w zakresie stosowania antybiotyków; 

•  w  przypadku realizacji wariantu Dobrostan koni utrzy-
mywanych w  systemie otwartym, dopuszczone zostanie 
utrzymywanie ogierów w  pomieszczeniach/budynkach 
i otrzymanie do nich wsparcia wg stawki dla wariantu Do-
brostan koni utrzymywanych w pomieszczeniach lub bu-
dynkach;

•  obowiązek odbycia jednorazowego, bezpłatnego szko-
lenia z  zakresu metod ograniczających stosowanie anty-
biotyków u zwierząt. Rolnik będzie miał możliwość odbyć 
szkolenie w terminie do dnia 14 marca roku następującego 
po roku, w którym złożył wniosek poprzez udział w jednej 
z trzech dostępnych form: (i) ekranowo (samodzielnie po-
przez dostęp online 24 h/7 dni w  tygodniu), (ii) webina-
rium (online z udziałem osoby prowadzącej i transmisji na 
żywo), (iii) stacjonarnie (w oddziale ODR).

7. Główne zmiany w zakresie interwencji rolno-środowisko-
wo-klimatycznych: 

•  zakaźnego zapalenia nosa i tchawicy 
bydła/otrętu bydła;

•  wirusowej biegunki bydła;
•  choroby mętwikowej bydła;
•  zarazy rzęsistkowej bydła;
•  enzootycznej białaczki bydła;
•  gorączki Q;
•  paratuberkulozy.

NABÓR WNIOSKÓW
Pierwszy nabór dotyczący interwencji 
I.12.1 „Dopłaty do składek ubezpiecze-
nia zwierząt gospodarskich” w ramach 
wkładów finansowych na rzecz skła-
dek w ramach systemów ubezpieczeń 
w  ramach Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–
2027 planowany jest w  październiku 
2024 r.

Pomoc będzie wypłacana przez 
Agencję w terminie 30 dni od dnia wy-
dania przez kierownika biura powia-
towego Agencji decyzji o  przyznaniu 
pomocy, na rachunek producenta rol-
nego wskazany przez niego w ewiden-
cji producentów, o której mowa w prze-
pisach o krajowym systemie ewidencji 
producentów, ewidencji gospodarstw 

rolnych oraz ewidencji wniosków 
o przyznanie płatności.

Terminy składania elektronicznych 
wniosków o  przyznanie pomocy będą 
ogłaszane przez Prezesa Agencji dwa 
razy w roku, na 14 dni przed rozpoczę-
ciem terminu składania wniosków, na 
stronie internetowej administrowanej 
przez Agencję, co najmniej w  jednym 
dzienniku o  zasięgu krajowym oraz 
w  siedzibach: Agencji, oddziałów re-
gionalnych i biur powiatowych Agencji.

FORMA DOFINANSOWANIA
Dofinansowanie ma formę 70 proc. do-
płaty do opłaconej składki. Warunkiem 
jest, aby z  umowy lub polisy wynika-
ło, że wypłata odszkodowania nastąpi 
w przypadku wystąpienia szkód, które 
wyniosą ponad 20 proc. dochodu albo 
średniej rocznej produkcji zwierząt ga-
tunków: świnia, bydło, owca, koza lub 
koń, lub drobiu:
•  z  trzech ostatnich lat poprzedzają-

cych rok, w  którym została zawarta 
umowa ubezpieczenia, albo;

•  z  trzech lat w  okresie pięcioletnim 
poprzedzającym rok, w  którym zo-

stała zawarta umowa ubezpieczenia, 
z  pominięciem roku o  najwyższej 
i  najniższej wartości dochodu albo 
produkcji tych zwierząt, ustalanej na 
podstawie danych rachunkowych 
lub dokumentów potwierdzających 
wartość prowadzonej produkcji 
zwierząt tych gatunków, albo pro-
dukcji tych zwierząt zadeklarowa-
nej w  umowie ubezpieczenia przez 
rolnika – w  przypadku, gdy działal-
ność rolnicza w  zakresie produkcji 
tych zwierząt nie była prowadzona 
w  okresie poprzedzającym rok za-
warcia umowy ubezpieczenia.

Podstawa prawna
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa 

i  Rozwoju Wsi z  dnia 8 marca 2024 r. 
w  sprawie szczegółowych warunków 
i  szczegółowego trybu przyznawania 
i  wypłaty pomocy w  ramach narzędzi 
zarządzania ryzykiem w  formie wkła-
dów finansowych na rzecz składek w ra-
mach systemów ubezpieczeń w ramach 
Planu Strategicznego dla Wspólnej Po-
lityki Rolnej na lata 2023–2027 (Dz.U. 
2024 poz. 355).
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•  złagodzenie warunków i wymogów w ramach Interwencji 
Bioróżnorodność na gruntach ornych, m.in.: zmniejszenie 
liczby wymaganych gatunków w  mieszance wykorzysty-
wanej do założenia pasa kwietnego (z 10 do 8 gatunków) 
lub ogródka bioróżnorodności (z  20 do 15 gatunków), 
zwiększenie maksymalnej szerokości pasa kwietnego 
(z 9 m do 20 m), rezygnacja z wymogu 50% udziału grun-
tów ornych w  powierzchni wszystkich użytków rolnych 
w gospodarstwie;

•  uproszczenie wnioskowania poprzez wykorzystanie 
warstw cyfrowych opracowanych przez Generalną Dyrek-
cję Ochrony Środowiska w ramach interwencji przyrodni-
czych na obszarach Natura 2000 (w roku 2023 – warstwy 
GIOŚ dla dubelta i  wodniczka, od 2024 r. warstwy GDOŚ 
dla pozostałych siedlisk i gatunków);

•  obniżenie wymaganej min. obsady zwierząt w  interwen-
cjach przyrodniczych z 0,5 do 0,3 DJP/ha.

8. Główne zmiany w  zakresie interwencji Rolnictwo eko-
logiczne PS WPR oraz działania Rolnictwo ekologiczne 
PROW 2014–2020, obejmujących: uprawy na gruntach 
ornych, uprawy sadownicze oraz TUZ: 

•  w  przypadku interwencji PS WPR oraz działania PROW¬ 
– możliwość zastąpienia uprawy sadowniczej uprawą 
na gruntach ornych, a  w  przypadku interwencji PS WPR 
– możliwość: (i) zastąpienia upraw na gruntach ornych 
uprawami sadowniczymi, (ii) zastąpienia TUZ uprawami na 
gruntach ornych lub sadowniczymi, (iii) zmiany gatunku 
uprawy sadowniczej;

•  obniżenie wymaganej min. obsady zwierząt w przypadku 
premii za zrównoważoną produkcję roślinno-zwierzęcą 
z 0,5 do 0,3 DJP/ha;

•  przyznawanie płatności ekologicznych do gruntów wy-
korzystywanych na potrzeby spełnienia normy GAEC 8, tj. 
ugorów bez produkcji wg stawki dla upraw rolniczych po 
okresie konwersji (1.571 PLN/ha). Grunt musi pozostawać 
w systemie rolnictwa ekologicznego.

9. Główne zmiany w  zakresie interwencji leśnych i  zadrze-
wieniowych PS WPR: 

•  wprowadzenie uproszczeń w  przypadku ubiegania się 
o przyznanie pomocy do gruntów zalesionych w wyniku 
sukcesji naturalnej poprzez rezygnację z  załącznika do 
wniosku, jakim była mapa geodety;

•  rozszerzenie listy gatunków drzew i krzewów, które mogą być 
wykorzystywane w interwencjach leśno-zadrzewieniowych;

•  doprecyzowanie przepisów w zakresie dokumentów pla-
nistycznych z gminy, które stanowią załącznik do wniosku 
o sporządzenie planu zalesienia.

10. Zmiany w zakresie Płatności ONW:
Od 2024 r. zwiększone zostały stawki płatności na obsza-

rach ONW typ górski i podgórski dla rolników posiadających 
zwierzęta trawożerne:
•  na obszarach strefy II ONW typ specyficzny tzw. podgór-

skiej ze zwierzętami, ze stawki 550 zł/ha do 676 zł/ha,
•  na obszarach ONW typ górski, z 750 zł/ha do 829 zł/ha.

Ponadto zmniejszony został wymóg minimalnej obsady 
zwierząt trawożernych uprawniającej do ubiegania się o te 
płatności z 0,5 DJP do 0,3 DJP.

INFORMACJE KASY  
ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA 
SPOŁECZNEGO 

Dalsze wydłużenie okresu legalnego pobytu pomocnika  
rolnika – obywatela Ukrainy
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego informuje, że w wyniku noweliza-
cji przepisów ustawy o pomocy obywa-
telom Ukrainy w  związku z  konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa 
okres pobytu obywateli Ukrainy, którzy 
przybyli na terytorium Polski po 24 lute-
go 2022 r. w związku z działaniami wo-
jennymi w Ukrainie, uznawany za legal-
ny na mocy przepisów tej ustawy, został 
wydłużony do 30 czerwca 2024 r.

Oznacza to, że pomocnicy rolnika 
będący obywatelami Ukrainy, którzy 
przebywają legalnie w  Polsce na mocy 
ww. ustawy mogą do 30 czerwca 2024 r. 
świadczyć pomoc w gospodarstwie rol-
nika w  zakresie produkcji roślinnej lub 

zwierzęcej w  oparciu o  umowę o  po-
mocy przy zbiorach, z  czym wiąże się 
obowiązek podlegania ubezpieczeniu 
wypadkowemu, chorobowemu i macie-
rzyńskiemu w  zakresie ograniczonym 
oraz ubezpieczeniu zdrowotnemu.

Wyjazd obywatela Ukrainy, o którym 
mowa powyżej, z  terytorium Polski na 
okres powyżej 30 dni, a także korzysta-
nie z ochrony czasowej na terenie inne-
go niż Polska państwa członkowskiego 
Unii Europejskiej przyznanej z  powo-
du działań wojennych prowadzonych 
na terytorium Ukrainy pozbawia go 
uprawnienia legalnego pobytu na tery-
torium Polski, przysługującego na pod-
stawie ww. przepisów.

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o po-

mocy obywatelom Ukrainy w  związku 
z  konfliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa (Dz.U. z 2024 r. poz. 167) 

Art. 1 ustawy z  dnia 9 lutego 2024  r. 
o  zmianie ustawy o  pomocy obywa-
telom Ukrainy w  związku z  konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa, 
ustawy o  podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz ustawy o  podatku 
dochodowym od osób prawnych (Dz.U. 
z 2024 r. poz. 232) 

Ustawa z  dnia 20 grudnia 1990 r. 
o  ubezpieczeniu społecznym rolników 
(Dz.U. z 2024 r. poz. 90)

Od 1 marca 2024 r. emerytury i renty wypłacane przez KRUS 
zostały podwyższone
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego informuje, że waloryzacja 
emerytur i rent rolniczych w 2024 r. po-
lega na pomnożeniu kwoty emerytury 
podstawowej, która od 1 marca 2024 r. 
wynosi 1602,86 zł, przez wskaźniki wy-
miaru ustalone indywidualnie dla każ-
dego świadczenia (dla części składko-
wej i dla części uzupełniającej).

W taki sposób od 1 marca 2024 r. zo-
staną podwyższone (zwaloryzowane) 
wszystkie emerytury i  renty rolnicze 
wypłacane na dzień 29 lutego 2024 r. 

Jeżeli świadczenie ustalone w  spo-
sób określony powyżej, będzie niższe 
od kwoty najniższej emerytury pracow-
niczej (od 1 marca 2024 r. 1780,96  zł) 
– zostanie z  urzędu podwyższone do 
kwoty 1780,96 zł.

Do kwoty 1780,96 zł nie zostaną 
podwyższone:
a) świadczenia, których wypłata została 

zawieszona stosownie do art. 28 lub 
34 ustawy o ubezpieczeniu społecz-
nym rolników, tj. w związku z prowa-
dzeniem działalności rolniczej lub 
osiąganiem dodatkowych przycho-
dów np. z tytułu zatrudnienia,

b) emerytury i  renty z  ubezpieczenia 
pobierane w  zbiegu z  emeryturą lub 
rentą z  innego ubezpieczenia spo-
łecznego, jeżeli suma tych świadczeń 
przekracza kwotę najniższej emerytu-
ry pracowniczej (dotyczy również po-
bierania jednocześnie emerytur z ZUS 
i  KRUS), z  wyjątkiem renty rodzinnej 
wypłacanej w zbiegu z rentą socjalną,

c) emerytury i  renty wypłacane w  wy-
sokości pro-rata.

Od 1 marca 2024 r. wzrasta również:
– rodzicielskie świadczenie uzupełnia-

jące do kwoty 1780,96 zł ,
– świadczenie pieniężne z tytułu 

pełnienia funkcji sołtysa do kwoty 
336,36 zł. 
Ponadto ponownemu obliczeniu 

z urzędu ulegają:
1. świadczenia uzupełniające dla osób 

niezdolnych do samodzielnej egzy-
stencji. Łączna kwota świadczeń pie-
niężnych finansowanych ze środków 
publicznych wraz z  kwotą wypła-
caną przez zagraniczne instytucje 
właściwe do spraw emerytalno-ren-
towych wraz ze świadczeniem uzu-
pełniającym nie może przekroczyć 
kwoty 2419,33 zł miesięcznie. 

2. świadczenia wyrównawcze dla dzia-
łaczy opozycji antykomunistycznej 
i osób represjonowanych z powodów 
politycznych. Łączna kwota emerytu-
ry/renty rolniczej (z uwzględnieniem 
nowej kwoty dodatku równego róż-
nicy między kwotą świadczeń przy-
znanych przez państwa członkow-
skie UE/EFTA, a  najniższą emeryturą 
w  Polsce) oraz świadczeń przyzna-
nych przez zagraniczne instytucje 
właściwe do spraw emerytalno-ren-
towych wraz ze świadczeniem wy-
równawczym nie może przekroczyć 
kwoty 3.415,50 zł miesięcznie.
Od 1 marca 2024 r. wzrastają również 

kwoty dodatków/świadczeń przysługu-
jących do emerytur oraz rent i wyniosą:
•  dodatek pielęgnacyjny – 330 zł 07 gr,
•  dodatek dla inwalidy wojennego 

uznanego za całkowicie niezdolnego 

do pracy i do samodzielnej egzysten-
cji – 495 zł 11 gr,

•  dodatek kombatancki – 330 zł 07 gr,
•  dodatek za tajne nauczanie –  

330 zł 07 gr,
•  ryczałt energetyczny – 299 zł 82 gr,
•  dodatek kompensacyjny – 49 zł 51 gr,
•  dodatek dla sieroty zupełnej –  

620 zł 36 gr,
•  świadczenie pieniężne przysługu-

jące byłym żołnierzom górnikom –  
330 zł 07 gr,

•  świadczenie pieniężne przysługują-
ce osobom deportowanym do pracy 
przymusowej oraz osadzonym w obo-
zach pracy przez III Rzeszę i  ZSRR – 
max 330 zł 07 gr,

•  dodatek pieniężny dla inwalidy wo-
jennego – 1263 zł 73 gr. 

WAŻNE:
Decyzje o  podwyższeniu świadczeń 

od 1 marca 2024 r. (czyli tzw. waloryzacyj-
ne) zostaną wysłane w kwietniu br. wraz 
z decyzjami dot. przyznania dodatkowe-
go rocznego świadczenia pieniężnego.

Przewiduje się, że waloryzacją emery-
tur i rent od 1 marca 2024 r. objętych zo-
stanie około 1 mln emerytów i rencistów.

Więcej informacji na temat waloryzacji 
emerytur i rent od 1 marca 2024 r. moż-
na uzyskać na stronie internetowej: wa-
loryzacja emerytur i  rent rolniczych lub 
w każdej jednostce organizacyjnej KRUS.

Podstawa prawna
art. 48 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 20 grud-

nia 1990 r. o  ubezpieczeniu społecznym 
rolników (Dz.U. z 2024 r. poz. 90). 

Nowe kwoty przychodu decydujące o zmniejszeniu lub zawieszeniu 
świadczeń emerytalno-rentowych od dnia 1 marca 2024 r.
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informuje, że 
od 1 marca 2024 r. zmieniają się kwoty miesięcznego przy-
chodu powodujące zmniejszenie lub zawieszenie świadczeń 
emerytalno-rentowych. Od 1 marca 2024 r. kwoty przychodu 
powodujące zmniejszenie/zawieszenie emerytury lub renty 
wynoszą odpowiednio:
•  70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia,  

tj. 5278 zł 30 gr,
•  130% tego wynagrodzenia, tj. 9802 zł 50 gr.

Nowe kwoty miesięcznego przychodu powodujące 
zmniejszenie/zawieszenie emerytury lub renty ogłosił ko-
munikatem z dnia 12 lutego 2024 r. Prezes Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych, w  związku z  ogłoszeniem przez Prezesa 

Głównego Urzędu Statystycznego przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia za IV kwartał 2023 r. (7540 zł 36 gr).

Podstawa prawna
Komunikat Prezesa GUS z dnia 09 lutego 2024 r. w sprawie 

przeciętnego wynagrodzenia w  czwartym kwartale 2023  r. 
(M.P. z dnia 9 lutego 2024 r. poz. 106). 

Komunikat Prezesa ZUS z dnia 12 lutego 2024 r. w sprawie 
kwot przychodu odpowiadających 70% i  130% przeciętne-
go miesięcznego wynagrodzenia ogłoszonego za IV kwartał 
2023 r. stosowanych przy zmniejszaniu albo zawieszaniu eme-
rytur i rent (M.P. z dnia 13 lutego 2024 r. poz. 112).
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ROLNIKU... PRZEDSIĘBIORCO!
Zachęcamy do umieszczania w naszym  

„Echu Zachodniopomorskiej Wsi…” swoich reklam!

Docieramy jako bezpłatny miesięcznik do rolników,  

instytucji okołorolniczych, szkół i urzędów.

Warto – ceny bardzo przystępne!

Szczegóły: 

tel. 91 484 40 72, e-mail: izba@zir.pl

tel. 94 346 05 14, e-mail: koszalin@zir.pl

ZAMÓW
REKLAMĘ

JUŻ TERAZ!

Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW“ z siedzibą w Warszawie 02-793, ul. Raabego 13.

www.tuw.pl

Pomorskie Biuro Regionalne  
z siedzibą w Koszalinie

ul. Słowiańska 5, 75-846 Koszalin
T. +48 94 342 03 90 

e-mail: koszalin@tuw.pl

Biuro Regionalne w Gorzowie Wielkopolskim
Siedziba zamiejscowa w Szczecinie
ul. Potulicka 36, 70-234 Szczecin

T. +48 91 484 99 67 
e-mail: szczecin@tuw.pl

Ubezpieczenia UPRAW
ROLNYCH

Wyzwania, którym musi sprostać współczesne rolnictwo spra-
wiają, że rolnicy poza kwestiami ekonomicznymi czy organi-
zacyjnymi coraz częściej koncentrują się na aspektach śro-
dowiskowych – wiążących się z  utrzymaniem jakości gleb, 
bioróżnorodnością, sekwestracją CO2 czy ograniczaniem zu-
życia przemysłowych środków produkcji. Zmianom tym towa-
rzyszy nowe podejście do planowania płodozmianów. Na po-
lach zaczynają pojawiać się niespotykane dotąd gatunki roślin 
uprawnych, ale wracają też do łask te zapomniane już od wielu 
lat. Zaś wiosenna oferta ubezpieczeń Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW” to przemyślana odpowiedź na potrzebę 
kompleksowej ochrony upraw. 

Wyrazistym przykładem zmian w płodozmianach jest ekspan-
sja uprawy słonecznika. Jeszcze dekadę temu w Polsce była to 
roślina niszowa, z powierzchnią zasiewów wynoszącą nieco po-
nad 1 tys. ha. Natomiast w sezonie 2022 areał ten wyniósł już 
ponad 64 tys. ha. Wzrasta też zainteresowanie uprawą w plonie 
głównym facelii czy gorczycy białej. Do płodozmianów zaczyna-
ją również powoli powracać tradycyjne gatunki włókniste, takie 
jak len i konopie.

W odpowiedzi na zmiany

Wychodząc naprzeciw potrzebom rolników, które wynikają ze 
zmian w  krajowej strukturze zasiewów roślin uprawnych, To-
warzystwo przygotowało ofertę ubezpieczenia upraw spoza 
listy uwzględnionej w  Ustawie o  ubezpieczeniach upraw rol-
nych i zwierząt gospodarskich. Od marca, wraz z rozpoczęciem 
wiosennego sezonu ubezpieczenia upraw, w TUW „TUW” będzie 
można ubezpieczyć także uprawy: słonecznika, facelii, lnu, ko-
nopi włóknistych, bobowatych drobnonasiennych, gorczycy 
i roślin zielarskich. 

Uwzględniamy różne potrzeby

W  tegorocznej kampanii ubezpieczeń upraw rolnych w  TUW 
„TUW” nie zabraknie cenionych przez Klientów ubezpieczeń od 
zdarzeń losowych, szczególnie tych z dopłatą do składki z bu-
dżetu państwa, która sięga nawet 65% składki ubezpieczenio-
wej. Oferta TUW „TUW” obejmuje aż 18 wiosennych wariantów 
ubezpieczenia, w tym 17 gwarantujących spełnienie obowiązku 
ubezpieczenia co najmniej 50% powierzchni upraw rolnych. 

W ostatnich latach zainteresowanie rolników wiosenną ofertą sku-
piało się nie tylko na obowiązkowych ubezpieczeniach upraw rol-
nych od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych przez grad czy 
przymrozki wiosenne, ale także na ubezpieczeniach związanych 
z ryzykiem wystąpieniem huraganu i deszczu nawalnego, które to 
zdarzenia oferta TUW „TUW” obejmuje aż w 11 wariantach. 

Chronimy więcej

Rolnicy, którzy chcą kompleksowo chronić uprawy, mogą roz-
szerzyć ochronę ubezpieczeniową o  ubezpieczenia dobrowol-
ne z  różnym zakresem, m.in. z odpowiedzialnością TUW „TUW” 
za szkody od 8% (a nawet i od 6%) ubytku plonu, zarówno dla 
wszystkich upraw rolnych, jak i dla ośmiu ryzyk wiosennych (gra-
du, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, deszczu na-
walnego, obsunięcia się ziemi, pioruna i lawiny). Uprawy można 
też dodatkowo ubezpieczyć od ryzyka wystąpienia szkód na sku-
tek zastoisk wodnych, strat jakościowych w burakach cukrowych, 
a także od ryzyka ognia (zarówno jako rozszerzenie ubezpiecze-
nia od zdarzeń losowych, jak i samodzielne ubezpieczenie).

Materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych  
„TUW“ z siedzibą w Warszawie 02-793, ul. Raabego 13.

Przemyślany plan na ubezpieczenia upraw

Rozpoczyna się wiosenny sezon  
ubezpieczenia upraw w TUW „TUW”

Wysokość miesięcznej składki na ubezpieczenie wypadkowe, 
chorobowe i macierzyńskie w II kwartale 2024 r.
Kasa informuje, że Uchwałą Nr 2 Rady 
Ubezpieczenia Społecznego Rolników 
z  dnia 29 lutego 2024 r. została ogło-
szona wysokość miesięcznej składki 
na ubezpieczenie wypadkowe, cho-
robowe i  macierzyńskie w  II kwartale 
2024 r.

W  związku z  tym, wysokość składki 
na ubezpieczenie wypadkowe, choro-
bowe i  macierzyńskie za podlegające-
go przez cały miesiąc rolnika, małżon-
ka, domownika i  pomocnika rolnika 
w  II kwartale 2024 r. wynosi 60,00 zł 
miesięcznie.

Jeżeli rolnik, małżonek lub domownik 
objęty jest tym ubezpieczeniem na wnio-
sek wyłącznie w zakresie ograniczonym, 
należna składka stanowi 1/3 pełnej skład-
ki, tj. 20,00 zł miesięcznie.

Jednocześnie informujemy, że 
w marcu br. wysokość emerytury pod-
stawowej wynosi 1602,86 zł, w związ-
ku z  tym podstawowa miesięczna 
składka na ubezpieczenie emerytal-
no-rentowe za rolników, małżonków 
i  domowników w  II kwartale 2024 r. 
wyniesie 160,00 zł. 

Dodatkowa miesięczna składka na to 
ubezpieczenie za rolników prowadzą-
cych gospodarstwo rolne o powierzch-
ni powyżej 50 ha przeliczeniowych 
użytków rolnych stanowić będzie:
•  12% emerytury podstawowej, 

tj. 192,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych do 100 ha przeliczeniowych,

•  24% emerytury podstawowej, 
tj. 385,00 zł dla gospodarstw rolnych 

obejmujących obszar użytków rol-
nych powyżej 100 ha przeliczenio-
wych do 150 ha przeliczeniowych,

•  36% emerytury podstawowej, 
tj. 577,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących użytki rolne powyżej 
150 ha przeliczeniowych do 300 ha 
przeliczeniowych,

•  48% emerytury podstawowej, 
tj. 769,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących użytki rolne powyżej 
300 ha przeliczeniowych.
Jednocześnie Kasa przypomina, że 

ustawowy termin uregulowania należ-
nych składek za: rolników, małżonków 
i domowników za II kwartał 2024 r. upły-
wa z dniem 30 kwietnia 2024 r., za po-
mocników rolnika za dany miesiąc upły-
wa z 15 dniem następnego miesiąca.

Wymiar składki na ubezpieczenie zdrowotne  
za domowników z działów specjalnych produkcji rolnej  
i pomocników rolnika od 1 kwietnia 2024 r.
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego informuje, że przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie w sektorze 
przedsiębiorstw, włącznie z wypłatami 
z  zysku, w  czwartym kwartale 2023  r. 
wynosiło 7767,85 zł (M.P z  2024 r.  
poz. 82).

W związku z powyższym od 1 kwiet-
nia 2024 r. wymiar składki na ubezpie-
czenie zdrowotne za:

• domowników w  gospodarstwach 
rolnych stanowiących samoistne 
działy specjalne produkcji rolnej,

• pomocników rolnika

stanowić będzie 234 zł miesięcznie 
(tj. 9% od kwoty podstawy wymiaru 
stanowiącej 33,4% przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia w  sektorze 
przedsiębiorstw, w czwartym kwartale 
roku poprzedniego, włącznie z  wypła-
tami z zysku).

Źródło: www.gov.pl



Nie pozwól, aby niepogoda zmniejszyła Twoje 
dochody. Wybierz nasze ubezpieczenie upraw 
z dopłatą z budżetu państwa i zyskaj 150 zł 
na zakupy. Więcej na i-rolnik.pl.

WYBIERZ OCHRONĘ 
NA KAŻDYM POLU

Materiał marketingowy, nie stanowi oferty w rozumieniu Kodeksu cywilnego i ma charakter 
wyłącznie informacyjny. Akcja promocyjna trwa od 18.03.2024 do 30.06.2024 r. lub do 
wyczerpania puli e-kodów (10 000). Skierowana jest tylko do osób fizycznych, którzy wykupią 
ubezpieczenie upraw ze składką min. 300 zł. W ramach akcji uczestnik może otrzymać 
tylko jeden e-kod. Więcej informacji w regulaminie akcji „Wiosenne uprawy z e-kodem 
2024”, dostępnym na generaliagro.pl/regulaminy i i-rolnik.pl. Szczegółowe zasady działania 
ubezpieczenia zawarte są w OWU upraw rolnych dostępnych na generaliagro.pl.


